MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 247, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

 O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela Procuradora da República Signatária, no

exercício das atribuições constitucionais e legais, conferidas pelos arts. 127 e129 da

Constituição da República e pelos arts. 6º, 7º e 8º da Lei Complementar 75/93 e,

Considerando o disposto no art.2º, §6º, no art.4º e no art.7º, IV e §2º I e II, todos da

Resolução nº23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, bem como nos arts.1º e

ss. da Resolução 87/2006 do Conselho Superior do Ministério Público, que regulam o

Inquérito Civil Público;

Instaura Inquérito Civil procedente do Procedimento Preparatório nº

1.16.000.002762/2015-10, a fim de apurar supostas irregularidades na reforma e posterior

doação do acervo patrimonial da Termoelétrica Rio Madeira, desativada em razão da

construção das UHE Jirau e Santo Antônio, ambas em Porto Velho/RO, em favor do Estado

Plurinacional da Bolívia.

Com o escopo de instruir o presente procedimento, determina:

1- comunique-se à Egrégia 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público Federal da instauração do presente inquérito civil nos termos do inciso I do artigo 62

da Lei Complementar nº 75/1993 e do artigo 6º da Resolução nº 87/2006 do colendo Conselho

Superior do Ministério Público Federal.

2- registre-se. Autue-se. Publique-se, conforme determinação do inciso VI do artigo 4º

da Resolução nº 23/2007 do egrégio Conselho Nacional do Ministério Público e do inciso I do

§1º do artigo 16 da Resolução nº 87/2006 do colendo Conselho Superior do Ministério

Público Federal.

3- a verificação do decurso do prazo de 01 (um) ano, a contar da data desta portaria.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

Procuradora da República

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF, 17 jun. 2016. Caderno

Extrajudicial, p. 133.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/5303
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/37227
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/37227
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/5303
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/37227
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86809
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/86809